Дело № 5-627-1801/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 июля 2025 года                                                                                                       г. Лангепас
Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Жосана С.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Жосана Станислава Геннадьевича,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Жосан С.Г. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача.

Административное правонарушение совершено им в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.

24.06.2025 в 22:15 Жосан С.Г., находящийся в БУ «Психоневрологическая больница имени Святой Преподобномученицы Елизаветы» по адресу: ул. Парковая, д.32/5, не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом в отношении него имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотическое средство без назначения врача.

С протоколом об административном правонарушении Жосан С.Г. ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Жосан С.Г. подтверждал обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, но отрицал потребление наркотических средств.

Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав представленные письменные материалы дела, установлено следующее.

Не выполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача, образует состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Наличие достаточных оснований для доставления Жосана С.Г. в медицинское учреждение следует из объективно подтвержденных обстоятельств его задержания.

Из сообщения полицейского. следует, что 24.06.2025 около 21:45 на улице Парковая выявлен Жосан С.Г., который лежал в траве, перекатывался по пешеходной дорожке. У Жосана С.Г. наблюдалось покраснение кожных покровов лица, увеличенные зрачки глаз, запах алкоголя изо рта отсутствовал.

Соответственно, у сотрудников полиции имелись достаточные основания полагать, что Жосан С.Г. употребил наркотическое средство.

В установленных обстоятельствах Жосан С.Г. обоснованно доставлен в БУ «Психоневрологическая больница имени Святой Преподобномученицы Елизаветы» по адресу: ул. Парковая, д.32/5 и направлен на освидетельствование на состояние опьянения. Там, полицейский законно предъявил ему требование о прохождении освидетельствования, что документировано соответствующим протоколом.  Жосан С.Г. демонстрировал признаки опьянения, а поэтому обязан был выполнить указанное требование, однако этого не сделал.
Факт невыполнения Жосаном С.Г. требования полицейского зафиксирован в акте медицинского освидетельствования от 24.06.2025 № 393. Жосан С.Г. отказался от освидетельствования 24.06.2025 в 22:15.
Вина Жосана С.Г. в совершении административного правонарушения подтверждается и другими исследованными письменными материалами дела.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9. КоАП РФ, и доказанности вины Жосана С.Г. в его совершении.

Действия Жосана С.Г. квалифицируются по ч.1 ст.6.9. КоАП РФ, то есть как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что гражданин потребил наркотические средства без назначения врача.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

Жосан С.Г. признал вину в правонарушении, ранее однородные правонарушения не совершал.
На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание вины, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Между тем, Жосан С.Г. очевидно причастен к обстоятельствам незаконного оборота наркотических средств.
В установленных обстоятельствах, мировой судья полагает, что только административный арест способен надлежаще и действенно повлиять на личность и поведение Жосана С.Г., вернуть его к законопослушному поведению. Указанное наказание, очевидно, будет способствовать устранению его вовлеченности в противоправную деятельность, связанную с потреблением наркотиков.

Назначение административного штрафа, менее длительного срока ареста, по мнению мирового судьи, создаст высокие риски повторения Жосаным С.Г. подобного противоправного поведения.

По делу не установлено обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст.3.9 КоАП РФ и препятствующих назначению административного ареста.

   С учетом установленных по делу обстоятельств правонарушения, личности виновного, на основании положений п.2.1. статьи 4.1 КоАП РФ, мировой судья считает необходимым возложить на Жосана С.Г. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, а при необходимости лечение от наркомании и (или) медицинскую (или) социальную реабилитацию.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Жосана Станислава Геннадьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, по которой назначить ему наказание в виде 7 суток административного ареста.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок административного ареста исчислять с 11 часов 20 минут 22.07.2025.
Зачесть в срок отбывания наказания время административного задержания Жосана С.Г. с 21:15 24.06.2025 по 10:20 26.06.2025.
Исполнение постановления в части фактического отбывания наказания лицом, привлеченным к ответственности за совершение административного правонарушения, возложить на начальника ОМВД России по г. Лангепасу.

Обязать Жосана Станислава Геннадьевича в течение 30 дней со дня вступления настоящего постановления обратиться в медицинское учреждение, расположенное по месту его жительства, и пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании (или) медицинскую (или) социальную реабилитацию.

Начальнику ОМВД России по г. Лангепасу направить в адрес судебного участка сведения о результатах исполнения Жосаном С.Г. указанной обязанности.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

 Мировой судья

         В.С. Дорошенко
 Копия верна. Мировой судья                                                               В.С. Дорошенко